
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 15 
 

Metepec, Estado de México a 25 de enero de 2021. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 

P R E S E N T E. 

ORDEN DEL DÍA. 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 02ª Sesión ordinaria de fecha 

27 de enero de 2021.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta INFOEM/ORD/01/2021 de fecha veinte de enero de dos mil 

veintiuno. (Comisionados EAY, JGLH, JMC, LGPN y ZMS).  

 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO 

 

 

04.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3914/INFOEM/AD/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

05.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4355/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 15 
 

06.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 4364/INFOEM/IP/RR/2020 al  

4372/INFOEM/IP/RR/2020, del 4374/INFOEM/IP/RR/2020 al 4380/INFOEM/IP/RR/2020, 

del 4393/INFOEM/IP/RR/2020 al 4410/INFOEM/IP/RR/200, 4472/INFOEM/IP/RR/2020 y 

4548/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar las respuestas de Servicios 

Educativos Integrados del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

07.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4591/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

08.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4661/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

09.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4709/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4711/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4749/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 15 
 

 

12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar los 

recursos de revisión 4777/INFOEM/IP/RR/2020, 4779/INFOEM/IP/RR/2020, 

5022/INFOEM/IP/RR/2020, 5025/INFOEM/IP/RR/2020, 5042/INFOEM/IP/RR/2020, 

5043/INFOEM/IP/RR/2020, y modificar la respuesta del medio de impugnación 

5041/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4796/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4801/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Sindicato Único de Trabajadores de los Poderes, Municipios 

e Instituciones Descentralizadas del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4811/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Sistema de Autopistas, Aeropuertos, Servicios Conexos y 

Auxiliares del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

 

16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4814/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chinconcuac, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 15 
 

17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4836/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar los 

recursos de revisión 4927/INFOEM/IP/RR/2020, 4933/INFOEM/IP/RR/2020 

4949/INFOEM/IP/RR/2020, 4957/INFOEM/IP/RR/2020 y 4962/INFOEM/IP/RR/2020 y el 

sobreseimiento de los medios de impugnación 4979/INFOEM/IP/RR/2020 y 

5029/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4976/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

20.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5017/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

21.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 5036/INFOEM/IP/RR/2020 y 

5037/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5056/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 15 
 

 

23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5077/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Sultepec, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5080/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Nextlalpan, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 5111/INFOEM/IP/RR/2020 al 

5114/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Tribunal de 

Justicia Administrativa del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5122/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Organismo Público Descentralizado de los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan 

de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5135/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5139/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Secretaría de Obra Pública, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 15 
 

 

29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5141/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5152/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto Electoral del Estado de México, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5217/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5226/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5227/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5242/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 15 
 

35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5243/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 5272/INFOEM/IP/RR/2020 y 

5276/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Zumpango, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5275/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5279/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5292/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5307/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 15 
 

41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5348/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 5356/INFOEM/IP/RR/2020 al 

5361/INFOEM/IP/RR/2020, del 5367/INFOEM/IP/RR/2020 al 5372/INFOEM/IP/RR/2020, 

del 5376/INFOEM/IP/RR/2020 al 5384/INFOEM/IP/RR/2020, 5391/INFOEM/IP/RR/2020, 

y 5395/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Hueypoxtla, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar las 

respuestas en los medios de impugnación  del 5405/INFOEM/IP/RR/2020 al 

5408/INFOEM/IP/RR/2020 y 5411/INFOEM/IP/RR/2020, sobreseer los recursos de 

revisión 5452/INFOEM/IP/RR/2020,  5453/INFOEM/IP/RR/2020,  

5454/INFOEM/IP/RR/2020 y 5455/INFOEM/IP/RR/2020 y modificar la respuesta en el 

medio de impugnación 5456/INFOEM/IP/RR/2020; interpuestos en contra de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5469/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Nopaltepec, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone modificar la 

respuesta en el medio de impugnación 5472/INFOEM/IP/RR/2020 y revocar la respuesta 

en el recurso de revisión 5906/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 15 
 

 

46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5487/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5508/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5524/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de San Mateo Atenco, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5569/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Texcalyacac, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5578/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5598/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Papalotla, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 15 
 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5600/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Mexicalcingo, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5623/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5626/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 5689/INFOEM/IP/RR/2020 al 

5761/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone confirmar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5808/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5813/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

58.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5817/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 15 
 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

59.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 5822/INFOEM/IP/RR/2020, 

5823/INFOEM/IP/RR/2020, 5824/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las 

respuestas del Municipio de Donato Guerra, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

 

60.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5828/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto Materno Infantil del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

61.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5875/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

62.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5880/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

63.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5882/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Otzolotepec, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

64.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5883/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 15 
 

confirmar la respuesta del Municipio de Otzolotepec, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

65.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5896/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Jiquipilco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

66.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5898/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Atizapán, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

67.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5907/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

68.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5920/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chalco, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

69.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 5943/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN Y DESECHAMIENTOS POR RECURSO 

EXTEMPORÁNEO O ANTICIPADO. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 15 
 

70.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 

 

70.1.- 4239/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Coyotepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

70.2.- 4649/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Capulhuac, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

70.3.- 4714/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zacazonapan, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

70.4.- 4719/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

70.5.- 4791/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

70.6.- 5136/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar a la Universidad 

Tecnológica de Tecámac la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

70.7.- 5188/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

70.8.- 5216/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chimalhuacán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

70.9.- 5224/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Nopaltepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 15 
 

70.10.- 5230/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

70.11.- 5324/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Teoloyucan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

70.12.- 5497/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

70.13.- 5542/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

70.14.- 5564/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlaoxtoc la entrega de información, que por returno remite el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

70.15.- 5926/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

70.16- Acumulados del 6016/INFOEM/IP/RR/2020 al 6021/INFOEM/IP/RR/2020 y 

6030/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de Ozumba la 

entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

70.17.- Acumulados 6023/INFOEM/IP/RR/2020 y 6024/INFOEM/IP/RR/2020, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Ozumba la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

70.18.- Acumulados 6057/INFOEM/IP/RR/2020 y 6058/INFOEM/IP/RR/2020, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Ozumba la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

ACUERDOS DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

RESOLUCIONES. 
 

71.- Acuerdos de ampliación de plazo para el cumplimiento de las resoluciones. 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 15 
 

72- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 
 

73.- Asuntos Generales. 
 

73.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 
 

 

ATENTAMENTE. 

 

 

ALEXIS TAPIA RAMÍREZ 

SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO. 

 


